tum ac

*Infantes ius
habent mul-
tiplex ad Ba-
ptismum.*

tum ac institutum censeri debere, merito asserit Augustinus, & nos contra Smalecium in nostro de erroribus Arianorum libro ad initiū probauimus.

Cū igitur tam multiplici, eoque maximo iure infantes ad Baptismum pertineant, nemo non videt, Arianos, cū illis Baptismū negant, alieni iuris inualores esse crudeles; tantoq; crudeliores, quōd in animas non in corpora scruant, & innumeros homines, Christi sanguine redemptos, à Diuina gratia & à regno cœlesti in æternum per summum scelus ac impietatem arceant.

Ita quod ait, Baptismum vitam æternam non conferre, eum & nouum errore esse fidelibus hucusq; inauditum, & quàm plurimis sacrarum literarum testimoniis repugnantem, suprâ demonstratam est. Quod verò in suæ causæ defensionem adducit ex scripturis, Regnum cœlorum non consistere in rebus externis, nec scripturam intelligit, nec ea ad rem vitur. Nam etsi in rebus externis secundum se spectatis nō consistat regnum cœlorum, cū secundum se nullam vim habeant ad nos iustificandos, & vita æterna donandos: si tamē spectentur, vt sunt à Deo institutæ & præceptæ, ad salutem nostram plurimū faciunt; adeo vt si contemnantur, interitum animæ afferant: si verò ex Christi obediētia legitimè fiant ad eos fines, ad quos sunt institutæ, plurimū ad salutem conferant, vel ex obedientia ipsa (factas enim est Christus omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ) vel ex vi sibi à Christo indita ad spiritalia bona cōsequenda, vti de Sacramentis credimus. Hoc igitur modo Paulus intellexit, cū Rom: 14. 17. ait, *Regnum Dei non esse escam & potum, sed iustitiam, & pacem, & gaudium in Spiritu S.* Esca enim & potus temporālis, secundum se spectata, nihil faciunt ad salutem, siue manducetur, siue non; non tamen hoc diceret Paulus de esca Sacramentali, de qua 1. Cor: 11. 29. scriptum reliquit: *Qui enim manducat indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dandicans corpus Domini.* Similiter non diceret id de aqua Baptismi, quæ licet externa sit, tamen vsurpari iubetur in remissionem peccatorum, Act: 2. Similiter & de impositione manū, per quam dabatur Spiritus S. & de sanguine Christi, quo redēpti sumus, nequit dici sine insania incredibili, quōd in eo nō sit salus. Cū igitur aquæ Baptismus non sit res profana, sed sacra, à Christo instituta in remissionē peccatorū, vti probatum est, non potest de

*Res externa
ad salutem
conferunt.*

eo dici, quod nō sit posita in eo nostra salus. *Qui enim crediderit, & baptisatus fuerit, saluus erit.* Ad eas res externas, quæ merè prophanz sunt, id pertinet; non ad sacras, quæ cum vel vim spiritualem ex institutione Christi habent, vel lege Dei iniuncta nobis sunt, ad salutem plurimum faciunt.

*Piè viuere
quo sensu ad
salutem re-
quiratur.*

Cùm verò Moscorouius ait, oportere homines piè viuere, si saluari uolunt: hoc de iis propriè intelligi debet, quos lex Dei de piè viuendo & seruandis Dei mandatis data comprehendit. Infantes verò legis capaces nō sunt, nec obligari ut aliquid faciant aut omitant, possunt. Quanquam non nego infantes quoque piè viuere suo modo & pro suæ ætatis ratione: nam & in se pijs sunt, sanctificati à Deo per Baptismum, & impium nil contra Dei præcepta admittunt. Si ergo piè viuere opus est ad salutem, oportet infantes prius in se ipsis pijs effici per Baptismum, & nihil impium cōtra Dei præcepta agere: quæ pietas infantibus & possibilis est, & maior ab iis requiri non potest. Nisi verò per Baptismum sanctificetur, & ij hoc est perfecti ad piè operandū, per dona à Spiritu Sancto efficiantur, etiam si nihil contra præcepta Dei operentur, dici non possunt piè viuere. Is enim dicitur piè viuere, qui in se pius sit, contra Diuina præcepta non agit. Idcirco verò infantes contra Dei præcepta non agunt, quia nulla præcepta sunt eis imposita, sed in pietate sua interna uiuunt & perseuerant, sine offensa Dei, pro suo modo & ætatis ratione,

*In rebus ex-
ternis quo-
modo confi-
dendum.*

Similiter cùm addit, non esse opus in rebus externis confidere, eadem ratione respondendum est. Si enim tales sunt res externæ, in quibus nihil quod ad salutem faciat constitutum est à Christo, sed sint res omnino prophanz, his nullo modo confidendum est in negotio salutis; Nullam enim ex se vim habent ad nos saluandos: at si res externæ sint eiusmodi, in quibus aliquid momenti Deus esse uoluit ad salutem, in ijs tantū confidendum est, quantum inesse in ijs ad salutem Deus uoluit: Hoc enim est non tam ipsis, quàm Deo, qui per ipsas nobis sua beneficia confert, confidere. Talia sunt Sacramenta, quæ licet externa sint, ex Christi tamen institutione vim habent ad salutem, Deo per ipsa nobis salutem conferente. Etenim si omittantur & contemnantur, interitum afferant, quod si ritè administrantur, salutem conciliant, Christo sic uolente & instituyente.

Pergit Moscorouius paruulos renasci non posse, cùm non dū
fiat

sint corrupti: nostra enim regeneratio est à vetustate peccati ad no-
 quitatem vitæ: Parvuli autem nullam peccati corruptionem siue ve-
 tuitatem habent. At hoc ipsum est telum, quo ex Scripturis in-
 gulantur proflus Ariani. Etenim parvuli, et si per proprium actum,
 nullo peccato se infecerint, aut inficere potuerint: tamen Scriptura
 docet in eos peccatum Adami pertransiisse, etiamsi non peccaverint
 in similitudinem prævaricationis Adæ. Rom: 5. 12. *Per unum enim ho-* *Infantes no-*
minem peccatum introiit in mundum, quia in vno homine omnes peccaverunt: sed in pecca-
to non sicut. & gratia Dei pro gratia vnus dominus Iesu Christi, in omnes homines abunda-
 uit. Ecce tunc peccatum omnes ab Adamo tunc contrahunt, cum ex
 ipso oriuntur & generantur: ita & gratiam Dei, & donum in gratia
 vnus hominis Iesu Christi omnes accipiunt, cum ex eo spiritualiter
 regenerantur.

Scio Arianos in sua Catechesi hoc tam illustre Pauli testimo-
 nium, Grammatica elludere velle. Aiunt enim in Græco verba il-
 la ἐφ' ἑαυτῶν, non minus verti posse, in quosquàm, Quoniam vel quatenus, vel
 eò quòd omnes peccaverunt. Quasi verò ex sola Grammatica vim facia-
 rimus (pro qua tamen habemus, omnes Patres Græcos & Latinos) &
 non portus in re ipsa. Etenim, etiamsi ita, vt a doctissimi volunt, ver-
 tantur illa verba: nihilominus peccatum originis ex illis omnino
 adstruitur. Si enim legamus per peccatum in omnes homines mor-
 tem pertransiisse, quoniam omnes peccaverunt, sequitur, infantes
 quoque peccasse: quandoquidem in eos quoque mors pertransiit: &
 idè pertransiit, quia peccaverunt. At infantes non peccaverunt
 actu & voluntate propria: ergo necessariò sequitur actu Adami,
 in quo tunc continebantur, peccasse, & ex eo peccatum nascendo
 contraxisse. Deinde quòd aliter Adami (qui est forma futuri) &
 Christi comparatio minimè constat, quæ in eo tota est, quòd sicut *Infantes à*
 ex vnus Christi gratia & iustitia, in omnes homines gratia Dei & *Christo susti-*
 iustitia abundavit: ita ex vnus hominis peccato, in omnes homines *ficari.*
 peccatum pertransiit. Et sicut per vnus hominis peccatù mors in om-
 nes homines dimanavit: ita per vnus Christi iusticiam, vita in om-
 nes homines profluxit. *Iudicium;* inquit, ex vno delicto in condemna-
 tionem: gratia autem ex multis delictis in iustificationem: quæ verba indi-
 cant, ob vnus Adami delictum, latam esse contra omnes homines
 sententiam condemnationis talem, vt non nisi per Christum ab ea
 libera-

liberentur. Adhæc mortem ait, non nisi per peccatum ingressam esse: Cùm ergo singuli homines moriantur, singuli quoque vnus alius peccati sunt participes.

*Qui peccatū
per vnum ho-
minem intra-
uit in conu-
dum.*

Denique quomodo per vnum hominem peccatum intrauit in mundum? an quia primum peccatum in mundo fuit illius? At ante hominem peccauerunt dæmones, ac per eos peccatum inuectum est & ingressum in mundum. An quia peccatum Adami omnes imitantur? At dæmonis potius peccatum imitantur homines, quàm Adami. Nam de dæmone dictum est: *ipse est rex super omnes filios superbiæ, & vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis perficere: & qui facit peccatum, ex diabolo est:* quia scilicet ex eius instinctu, & peccandi ab ipso proposita ratione peccat. Quocirca hæc imitatio, in diabolum, non in Adamum referenda est: eum enim omnes imitantur, quia eius ductum & præscriptum percipiunt. Denique ꝑ. 14. dicitur: *mortem regnasse etiam in eos, qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ:* ergo non propter imitationem peccati Adæ, sed præpter verum peccatum origine ex Adamo contractum omnes sumus subiecti morti: siquidem non nisi ratione peccati subijcitur morti. Ex quo patet non alio modo per primum hominẽ peccatum intrasse in mundum, nisi quia suo peccato totum mundum infecit, & morti ac aliis penis subiecit: in quo erat forma futuri Adami, id est Christi, vt dicitur ꝑ. 14. quia sicut ipse suo peccato infecit omnes & morti subiecit: ita Christus sua iusticia iustificauit omnes, & vitæ æternæ fecit esse participes.

Omnes natura filij iræ

Porro non minus indicat Paulus peccatum originale, Ephes: 2. cùm ait: *Erant omnes natura filij iræ:* naturã, inquam, non consuetudine, nec imitatione, sed conditione & vitio naturæ, in qua nascimur. Nascimur enim filij iræ; quia in peccato nascimur: Vbi enim ira est, ibi & peccatum. Opponit verò naturam gratiæ; & id quod sumus ex naturæ, ei quod efficiamur ex gratia Christi: & sicut, ait, nos naturã esse filios iræ; ita mox addit, nos gratia Christi saluatos esse. Quocirca explodenda est illa tam violenta aduersariorum expositio, cùm naturam pro Verè ac Reipsa, accipi docent: quod & violentum prorsus est ac insulicatum, & ad locum Pauli accommodari minimè potest. Opponit enim Paulus naturam gratiæ: in qua oppositione non potest natura, nisi vitium & conditionem naturæ, gratiæ

gratiæ oppositam significare. Ex quo perspicuum est, paruulos renasci posse: siquidem per peccatum corrupti nascuntur, & vt à vetustate peccati per regenerationem renouentur opus habent.

Neque verò ita incredibile videri debet, homines in peccato nati & peccatum, quod non norunt, nascendo contrahere. Etenim peccatum non id solum dicitur, quod actu fit & patrat, sed etiam quod actu cessante manet in homine, & habituale dicitur, facitque hominem verè peccatorem esse, etiam tunc cum actu nō peccat, estque nihil aliud quàm mors animæ. Sicut enim anima viuit Deo, non solum tunc, cum actus fidei, spei, & charitatis exercet, sed & cum eos non exercet: habet tamen Diuinam in se gratiam, qua perfecta redditur ad tales erga Deum actus exercendos (id quod etiam similitudo vitæ corporalis indicat:) ita & moritur Deo non solum tunc, cum actus pietati contrarios exercet, sed etiam cum priuatur gratia Diuina & iusticiis habituali, in qua vita animæ posita est. Paruuli igitur, quia gratiam Diuinam & iusticiam (quàm Deus Adamo ea lege dederat, vt ea ab ipso per originem in omnes ipsius posteris dimanaret) per peccatum Adami amiserunt, idcirco per peccatum Adami verè peccatores constituuntur, cum amissio gratiæ Diuinæ verè faciat peccatores.

*Peccatum
habitualet
mors animæ*

Porrò sicut alia beneficia, quæ parentibus pro filiis dantur, amitti vitio parentum possunt: ita & gratia Diuina nobis ab Adamo conseruari potuit, si obediens Deo fuisset; & amitti per peccatum, sicut reuera amissa est. Quæ tota peccati in nos inducti ratio ex Pauli doctrina paulò ante adducta colligitur, semperque in Ecclesia Dei credita & prædicata fuit.

Hinc etiam apparet quàm falsum sit, quòd ait Moscorouius, Deum paruulos nunquam puniuntur esse tanquam noxios, neque paruulos pro damnatis censi posse: cum enim secundum scripturam paruuli nascantur Filij iræ, certè consequens est nasci filios punitionis & damnationis: & cum peccatum ab vno tantum, vnà cum morte in omnes omnino homines pertransiit, fit vt quemadmodum paruuli non excipiuntur à peccato; ita nec à punitione, cuius causa sufficiens est peccatum. Quod non eo sensu dicimus, vt eos velimus torqueri in inferno pena lenius: hæc enim ipsi tantum peccatis debetur, quæ propria voluntate contrahuntur, sed tantum asserimus, eos vi-

*Pena parua
lorum qua?*

eos vitæ æternæ amissione puniri: hoc est priuari eo beneficio, quod habuissent, si illud Adamus ipsis non amississet, aut si illud per gratiam Christi in Baptismo recuperaissent: quæ dicitur à Theologis pœna damni. Id quod secundum scripturas affirmari omnino debet, quæ docent & omnes Adami peccato infectos esse in condemnationem; & nullum nisi renatum per gratiam Christi, vitam æternam obtinere posse.

Temerè verò Moscorouius, renasci ad adultos tantum pertinere asserit, cum Christus ad omnes pertinere voluerit, qui intratusi sunt regnum cælorum, Ioan: 3. Ex quo numero cum sint etiam paruuli (pertinent enim ad regnum cælorum) pertinebunt quoque ad eorū numerum, qui renasci ex spiritu possunt & debent: maximè cum hæc regeneratio, non in actibus aliquibus elicitis posita sit, sed in donorum supernaturalium, quæ nos ad Deum conuertant, infusione.

Addit Moscorouius, Baptismum aquæ, si ritè instituat, non nisi à prudente & volente suscipi posse: imò non nisi à credente. Non igitur paruuli, qui rationis vsu destituuntur, possunt Baptismum recipere. At fallitur Moscorouius. Ab adultis enim, qui ratione & iudicio gubernantur, legitime recipi non potest, nisi prudenter & cum fide recipiatur. At paruulorum alia est ratio & conditio. Etenim cum ijs, propria voluntate & iudicio non gubernentur, sed alieno; eisdem per alienam opem & fidem Baptismum conferri oportet: sicut & alia beneficia paruulis, per eos, qui curam eorū gerunt, conferuntur. Quare cum Christus prædicationem Euangelij & fidè voluit præcedere Baptismum, Marc: 16. id aliter ad adultos quam ad paruulos pertinere voluit, nempe prout singulorum natura & conditio postulat. id enim & sapientia illius & bonitas, qua omnes saluare vult, requirebat. Quare adultis prædicari Euangelium voluit, tam pro ipsis, quam pro paruulis, nempe vt & ipsi proprio actu crederent, & credendo reciperent Baptismum; infantibus verò sacramentum fidei, hoc est Baptismum conferrent; qui sicut aliena voluntate peccauerunt; ita aliena fide & ad Baptismum peruenire & saluari possunt. Negari igitur minimè potest, eos & Baptismi & fidei, pro suæ ætatis conditione capaces esse. Licet enim proprio actu credere minimè possint: ijs tamen aliena fides, sicut & ad alias omnes res aliena opera, sufficit, & cum in Baptismo renascuntur, recipiunt

*Diversa ratio
adulteriorū
& paruulorū.
1888.*

cupiunt veram fidem habitualē cum cæteris donis & habitibus, quæ in iustificatione hominibus infundi certum est ex scripturis.

Arianos cum omnem Baptismi rationem eueriant, Christianorum nomen non mereri. Cap: VIII.

MAlè habet Moscorouium, quòd in Appendice scripserim Arianos pro Christianis habendos non esse, quòd Baptismum, quo Christiani efficiuntur, non admittant, eiusque omnem prorsus rationem tollant. Atque in primis falsum esse ait, nos Baptismo æque effici Christianos. Verum erroris Moscorouii coarguunt Acta Apostolorum, in quibus c. 2. 41. sic habetur: *Qui ergo receperunt sermone[m] eius, baptisati sunt, & appositæ sunt in die illa, animæ circiter tria millia Christianos.* *Per Baptismum effici Christianos.* Quid enim est per Baptismum apponis nisi ad numerum Christianorum adiungi & fieri Christianum? Etenim isti etiam si ante Baptismum, fidem haberent, non tamen dicuntur appositæ, nisi postquam Baptismo etiam fidem professi sunt. Et sanè meritò. Ecclesia enim cum sit congregatio visibilis, non constat, nisi ex ijs, qui corde credunt ad iusticiam, exterius autem fidem profitentur ad salutem. Proprium autem symbolum professionis fidei à Christo institutum, est Baptismus aquæ. Quocirca qui illud non admittunt, aut temerè non vsurpant, Christiani non habentur: siquidem ad cætum Christianorum per Baptismum admissi non sunt. Ad nullum enim cætum iurè quisquam pertinet, nisi ad eum legitimè admittatur: ita ut quantumvis ex se sit idoneus, & voluntate paratus ad ea omnia præstanda, quæ ab illius cætus hominibus præstari solent: nunquam tamen de cætu illo esse censebitur, nisi legitimè ab eodem cætu fuerit admissus. Quamuis autem quis possit fidem ore profiteri; tamen ad Ecclesiam, hoc est ad Christianorum cætum non admittitur, nisi publica illa & solenni professione, quæ fit per susceptionem Baptismi, fidem suam profiteatur. Quare & in veteri ac primæua Ecclesia, fideles antequam baptisarentur, pro Catechumenis tantum habebantur, neque ad mytheria & cætus Christianorum admittebantur, imò post auditam concionem discedere iubebantur, ut omnes scriptores Ecclesiastici testes sunt.

Idem docet Paulus, Gal: 3. 27. *quicumque, inquit, in Christo baptisati estis, Christum induistis.* Etenim si baptismus efficit, ut Christum induamus

duamus, quomodo non efficit, vt Christiani iure nominemur, & simus. Est enim Baptismus, primus ille & solennis ritus, qui ad fidem Christi venientibus, Diuina institutione offertur, vt illum recipiendo Christum induant, & Christiani efficiantur. Est enim possibile, etiam ante Baptismum Christum induere, non tamen ita, vt id legitime Ecclesie constet, & ad Ecclesie seu Christianorum cœtum legitime ea de causa admissus habeatur. Ad hoc enim non satis est Christum induisse, sed per Baptismum Christum induisse. Quamquam eos concedimus ante Baptismum posse Christum induere, qui & de Baptismo recte sentiunt, & ad eum recipiendum animo sunt parati. Qui vero Baptismo non credunt, eiusque & essentiam, & dignitatem, & fructum abnegant, quales sunt Ariani, ij Christum induere, nec in Baptismo, nec extra Baptismum villo modo possunt. Denique inauditum est aliquem in Ecclesia pro vero Christiano vnamquam habitum, qui Baptismo tinctus non esset: vti ex illa vniuersali Ecclesie consuetudine Cathecumenos à mysterijs & cœtibus Christianorum arcendi, & solum ad Diuini verbi prædicationem audiendam admittendi, idque præ foribus Ecclesie, & loco à cæteris fidelibus baptisatis distincto, satis perspicuum est.

*Non baptisatus arcebat-
tur à myste-
rijs Christi-
anorum.*

*Error Moscorouij de
Constantino
Magno in
sine rite bap-
tismo.*

Obijcit Moscorouius, Constantinum Magnum pro Christiano Principe semper & ab omnibus habitum, postquam in Christum credere, & eum profiteri nõ dubitauit: cum & idem, Concilium Nicænum indixerit, & eidem interfuerit ac præfuerit: Et tamen non nisi vltimo vitæ suæ anno Baptismum suscepit, vt Ecclesiastici testantur. At Moscorouius mendacis Eusebij historia, à quo plerique inducti errorem eundem hauserunt, fidem habere maluit, quam cæterorum scriptorum, arque adeo totius orbis testimonio. Detegit Ariani Eusebij mendacium Baronius in anno Christi 324. quo etiam anno Constantinum Romæ à Syluestro baptisatum fuisse, tam Gentilium Historicorum, quam Ecclesiasticorum auctoritate conuinctum: imò & Actis Concilij Romani eo ipso anno celebrati, & ipsa Constantini oratione in Concilio Nicæno habita, quæ se Baptismo initiatum asserit; & Actis Syluestri, quæ in Ecclesia tantæ fuisse auctoritatis, vt publicè in Ecclesijs legerentur, Gelasius scribit: denique & ex occasione Baptismi, quæ non erat alia, quam curatio lepræ, de qua luculenta, in omnibus historijs extant testimonia, & ex tot ex-
structio-

structionibus Ecclesiarum, earumque foundationibus ab ipso factis, ita vt nullo modo credibile censeatur, eum toto vitæ tempore Baptismum recusasse, qui tot sanctimonix religionisq; Catholicæ documenta præclara atque insignia exhibuerit, & posteritati stupenda atque prædicanda reliquerit.

Quamquam id ipsum, quod pro se affert, argumentum Moscorouius, ipsius sententiam protulit euertere. Etenim si ad Christianorum cætum Constantinus publicè admissus fuit, tum in Concilio Nicæno, tum in mysteriorum celebratione, an non euidentis argumentum est, ipsum Baptismo iam lustratum fuisse. Nefas enim erat in Ecclesia, quempiam Cathecumenum, id est non baptisatum, ad cætus & myteria admitti.

Negat secundo Moscorouius, se suosque Baptismi rationem omnem euertere. Verùm iam à nobis conuictus est. Cùm enim & formam & materiam, & fructum, & necessitatem Baptismo auferat, nihil aliud superest, quod Baptismo tribuere possit, nisi nouus Baptismus confringatur: qualis nec à Christo fuit institutus, nec ab Ecclesia vnquam vsurpatus. Etenim cùm Baptismum in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti conferendum esse negat contra expressam Christi institutionem, & vniuersæ Ecclesiæ, adhuc vsque tempora vsus; Formam ipsam Baptismi, sine qua essentia Baptismi cõstare non potest, negat. Materiam verò Baptismo subtrahit cùm pro aqua aliquem alium liquorem substitui, nullum esse incõueniens reputet, fol. 40. Efficacitatem Baptismi tollit, cùm eum nec ad remissionem peccatorum, nec ad salutem valere, contendit, deniq; necessitatem eius euertere, cùm eum paruulis, hoc est magnæ hominum parti, esse necessarium, negat. Baptismo porrò nihil nisi professionem Christi nominis relinquit; quod & Baptismus Ioannis habebat, in quo fiebat, vt homines crederent in eum, quem Ioannes prædicabat venturum.

Friuola verò est illa excusatio, cùm ait, se totum id tribuere Baptismo aquæ, quod ei scriptura tribuit. Nos enim ex scripturis ostendimus, non solam nominis Christi professionem Baptismo contineri, sed & totius Trinitatis tum professionem, tum inuocationem; idque ad remissionem peccatorum consequendam; & quidem ita; vt nisi quis ex aqua Baptismi renatus fuerit, nequeat ingredi in regnum celorũ.

Baptismi rationem euertere Moscorouius.

Formam.

Materiam.

Efficacitatẽ

Necessitatẽ.

Ait, se Baptismum in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti agnoscere, sed eum esse Baptismum aquæ negare. Sunt enim, inquit, varia Baptismata. Sed non elaberetur Moscorouius. Vnus enim tantum Baptismus est à Christo institutus, & Apóstolis mandatus, quo omnes homines tingi debent. Inauditum verò est Apostolos vel alios quoscunque alio Baptismo, præterquam aquæ, vnquam baptifasse: neque aliquando in Ecclesiâ quis, dictus est Baptismo Christi baptifatus, nisi qui aquæ Baptismo ablutus esset, uti supra probauimus. Vnde non aliter quam mera fictio Arianorum censeretur, ista alterius cuiusdam Baptismi nusquam antea auditi introductio. Varia quidem & multiplex est Baptismi in scripturis acceptio: At Baptismus à Christo institutus, omnibus hominibus conferendus, non est nisi vnus; neque alio quopiam Baptismo, aliquem baptifatum fuisse vnquam legitur.

*Vnus Bapti-
smus à Chri-
sto institutus.*

*Ariani in
Baptismo
Christum
profiterentur.*

Ex quo patet Arianos, cum Baptismum Christianorum, quo ipsi in cœtum Christianorum admittantur, negent, qui est Baptismus aquæ in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. eo ipso nomen Christianorum negare, & tali nomini renunciare. Nullus enim in communi vsu Ecclesiæ pro baptifato legitime habitus est, qui nõ esset in nomine Patris, & Filij, & Spiritus S. baptifatus. Neque verò tueri se possunt, si dicant, se in Baptismo aquæ Christum profiteri. Nam ipsorum professio Christi nomen non adstruit, sed euerit. Quid enim est Christum non verum Deum, nec verum ac naturalem Dei Filium profiteri, quàm Christum, negare esse Christum, & nouum Christum confingere? Negare enim veram essentiam rei, est rem ipsam negare, cum res non sit sine sua essentia, nec nisi à propria essentia dicatur talis. Cum igitur Ariani Christo veram essentiam negent, Diuinam nempe essentiam, Christum ipsum negare existimandi sunt. Quocirca priscis illis temporibus, quibus Ariani esse cœperunt, mox illis fuit Christiano nomine interdictum, primùm à Magno illo Constantino Imperatore, tum à sanctis Patribus. Indignum etenim atque adeo nefas existimabant, illi viri sanctissimi iuxta ac sapientissimi, eos Christianos vocari, qui Christi naturam penitus tollerent.

*Decretum
Constantini
Magis con-
tra Arianos*

Et quidem Constantinus ex mente Nicænæ Synodi grauissimè cauit, ne Ariani vsquam Christiani, sed Porphyriani vocarentur, eo quòd non minùs, sed æquè ac Porphyrius essent Christianæ religio-
nis oppu-

nis oppugnatores & eueriores, & proinde eorum libros veluti ple-
nos blasphemis ac omni impietate cremari præcepit. Athanasius
verò Sermone 3. & 4. contra Arianos, multis contendit eos & Chri-
stianam fidem abolere, & gentilissimum inducere, cum & creaturam
pro Deo coli, & Baptismum in nomine creatoris & creaturæ tribui
volunt. Idem cæteros quoque Patres asseruisse, libri eorundem lu-
culenter testantur.

Hic primum Moscorouius ait, si fatetur Aduersarius nos Chri-
stum cōfictum pro vero obtrudere, ergo inquit nos Christum confi-
teri certum est: vt vt in confessione illius essentia erremus. Error
enim, inquit, circa essentiam, tantum abest, vt essentiam rei tollat,
vt etiam præsupponat. hæc ille: at quàm absurde! quis enim igno-
rat, eum qui fictum Christum conficetur, absolute Christum non-
conficere, sed potius negare, & ex consequenti nõ esse verum sed fictũ
& falsum Christianum: cum non à ficto, sed à vero Christo, Chri-
stiani dicantur. Falsus etiam Christianus, non est simpliciter Chri-
stianus, cum falsum, sit non ens, & ideo dicatur falsum, quia non-
est. Falsum aurum, non est aurum: falsus Adamas, non est Ada-
mas. Cum vero ait, errorem circa essentiam, rei essentiam non tol-
lere, sed supponere, prorsus quid dicat, haud intelligit. Cum enim
errare circa essentiam dupliciter contingat, aut negando ea, quæ ad
essentiam spectant; aut ea tribuendo, quæ rei illius essentiam euer-
tunt, vtrouis modo errare circa essentiam, nil aliud est, quàm tolle-
re rei essentiam. Tollere autem procul dubio nõ est supponere,
cum sint ista opposita,

Quocirca cum succlamat Moscorouius, se suosque, ore, scri-
ptis, studiis, coram vniuerso orbe Christum proficere, ea istorum pro-
fessio, est ipsissima Christi abnegatio, & ficti Christi pro vero sub-
stitutio, indeq; etiam fit, vt quanto plus à se confictum Christum con-
fitentur, tanto minus in Christum verum credant.

Ait præterea Moscorouius, se circa essentiam Christi non er-
rare, etiamsi naturam eius Diuinam neget, cum essentia Christi non
fit, nisi illud munus Diuinum, ei à Patre iniunctum. At falluntur ve-
hementer. Vt enim copiose à nobis in primo de erroribus Arianorũ
libro c. 1. demonstratum est: talis Christus, qui esset natura Diuina &
humana præditus, & ab Apostolis prædicatus est, & à toto mundo
credi-

*Christum fi-
ctũ credunt
Ariani.*

*Christus Di-
uina & hu-
mana natu-
ra præditus.*

creditus, neq; quisquam assignari potest, qui eam de duplici Christi natura fidem in orbē Christianum induxerit, præter ipsos Apostolos. Adde quòd error hic, quo Christi Diuina natura negabatur in Ebione & Cherinto, Apostolorum temporibus, & pro hæresi agnitus est, & à D. Ioanne in suis epistolis grauissimè triplici decreto condemnatus est, uti in loco citato probauimus. Non potest igitur negari, ad Christi essentiam, Diuinam quoque naturam pertinere: siquidem cum tali essentia Christus per Apostolos toti Christianorū orbi propositus & ab eo creditus est.

Futilia verò sunt & à nobis millies iam confutata, quæ contra Diuinam Christi naturam à Moscoronio afferuntur. Ex sacris, inquit literis constat, Iesum Christum à Iudæis crucifixum, & à Deo factum Dominum & Christum: quasi verò eadem sacræ literæ nō doceant, Iesum Christum secundum carnem crucifixum fuisse: ita tamen ut idem verus Deus fuerit. *Deus enim acquisit Ecclesiam sanguine suo, Act: 20. Dominus glorie crucifixus, 1. Cor: 2. 8. Deus etiam verus apud Zachariam ait: Afficient in me, quem confixerunt, Zach: 12. 10.* Paulus verò, eum qui in forma Dei æqualis Deo erat, humiliatum esse ait, usque ad mortem, mortem autem crucis. *Phil: 2. Quæ omnia loca à cauillationibus Arianorum vindicata sunt à nobis in duobus de erroribus Arianorum libris. Quemadmodum & locum illum, Act: 2. de facto Domino & Christo, non ita crasse intelligendū esse docuimus; quasi tunc primum cœperit esse Dominus & Christus, quod omnibus scripturis repugnat: sed quòd tunc ipsa dominium suum exercere, & omnibus imperare publicè cœperit, subiiciendo sibi omnia: à qua dominandi ratione, tota vita sua, nostræ salutis causa abstinerit, nō ob defectum potestatis, sed redemptionis nostræ causa. quanquam & nouo titulo passionis & mortis eandem potestatem consecutum esse non negamus.*

At modus, inquit, quo factus sit Christus, exponitur in sacris literis, dum *I E S U S* à Nazareth vnctum esse à Deo, Spiritu S. & virtute commemorant, *Act: 10. 30.* quasi verò præter hanc vnctionem, qua à Spiritu S. donis ipsius in humana natura vnctus est, non legitur alia eaque præcipua vnctio & sanctificatio per vnionem Diuinitatis cum humana natura: qua à Patre sanctificatus ille homo, & in mundum missus est, *Ioan: 10.* Hac enim vnctione effectum est, ut
homo

homo ille substantialiter esset Dei Filius, & substantialiter Christus: prior vero vnctio accidentaria tantum erat Christo, atque in donis accidentarius consistebat. Porro hanc substantialem Diuinæ naturæ cum humana vnionem, ex iis probamus locis, quibus dicitur Verbum caro factum, & formam nostram assumpsisse. Non igitur habet Moscorouius, quod Diuinæ Christi naturæ ex sacris literis opponat, aut nostram expugnet sententiam.

Iam quod ad Constantinum Magnum attinet, faretur ingenuè Moscorouius, ipsum contra Arianos tale decretum sanxisse, quo illos per orbem vniuersum Christianos vocari vetuit, & vt libri eorū cremarentur pœna capitis sanxit; verum ait in primis, Constantinū in Patribus numerari non posse. At neque nos numeramus, sed cum id decretum ex mente Patrum condiderit, concludimus eos, tum à Patribus illis, tum à toto mundo, Christiani nominis appellatione indignissimos fuisse habitos. Deinde Constantini in fide constantiam in dubium adducit, quem tamen tam Græca, quàm Latina Ecclesia, tanquam piissimum religiosissimumque Imperatorem semper est venerata. Ait itaque ipsum paulò post & Arium ab exilio reuocasse, fratremque in literis nominasse, & Athanasium in Gallias deportari curauisse, testamentum in super suam cum fatis concederet, Ariano sacerdoti Constanti filio reddendum credidisse. Verum hæc non ea fide & sinceritate, qua par fuit à Moscorouio recitantur. Etenim Constantinus Arium penitentiam simulantem reuocauit, eūq; Concilio Hierosolymitano per literas, vt ad communionem reciperetur, si rectè in posterum sentiret, commendauit. Quod non est Arii fidem approbare, sed ab Ario simulante fidem veram, decipi. Athanasium verò cum in Gallias deportandum curauit, non causa fidei & religionis id factum est, sed ob ingentes Eusebianorum in Athanasium calumnias, quasi is instrumentum ex Alexandria Constantiopolim deportationem impediuerit. Quamquam vltima sua voluntate declarauit Athanasium in suam esse restitutum Ecclesiam. Similiter & id, quod sacerdoti Ariano, qui se Orthodoxum simulabat, vt se in familiaritatem Imperatoris insinuaret, testamentum concediderat, minime ipsius in fide constantiam labefactare posse, cuique intelligenti per se manifestum est. Quæ omnia solide ex scriptoribus Ecclesiasticis probantur à Baronio in Anno Christi 337. & doctibus proximè sequentibus.

*Constantini
in fide con-
stantia.*

Ad Athanasij verò auctoritatem respōdet Moscoronius. Athanasium non absolute pronuntiare, Arianos non esse Christianos, sed solum, quid ex Arianorum dogmate consequeretur, colligere: quasi vero cum id ex eorum dogmate consequi doceat, quod Christiani iure appellari non possint, non satis expresse pronunciet, ipsos absolute Christianos non esse.

Addit non posse vnus aut alterius factum opponi Arianis; cum eorum factum legis Diuinæ vigorem non obtineat; intò contumeliosas appellationes pugnare cum lege Christi, vetantis, *fratri diceres, Stulte vel Raaba*: quasi verò factum Constantini & Athanasij non iniure Diuino fundatum fuerit. Quos enim vniuersa Ecclesia turpissimè ac sceleratissimi in fide erroris ex scripturis condemnauerat, eos ille Christiano nomine dignos non esse pronunciauit. Ineptè verò legem Christi ad id comprobandum adducit, vetantem fratri dicere, *Fatue*. Etenim lex ea contumelias ex ira odioque profectas prohibet, non verò iustas in homines impios atq; peruersos animaduersiones. Certè hæreticos homines D. Ioannes & pseudoapostolos, & mendaces, & Antichristos, & eos qui ex Deo non sint, appellare non vetatur. Quin & Christus ipse, Phariseos illos cæcos, sures, latrones, denique ex Parte diabolo natos, vocare non dubitat.

Cum verò ait, pro Arianis vniuersum Christianum orbem opponi posse Constantino & Athanasio, quod Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos scriptum reliquerit: *ingemuit orbis, & se Ariam esse miratus est* quippe cum maximè tunc orbis Christiani pars ad Arianismum deflexisset; cōtra hæc à nobis ostensum est, cum Constantinum & Athanasium opponeremus Arianis, totum orbem Christianum, ipsis oppositum fuisse. Cum verò Moscoronius nobis rursum opponit, orbem totum Arianum, non animaduertit homo hæreticus, nõ id asserere Hieronymum, quod totus orbis verè Arianus fuerit, sed quod Patres illi Concilij Ariminensis, cum Arianorum errorem penitus excussisse & condemnasse se existimarent, admissa tamen Valentis Fidei formula, qua ille Filium Dei non esse creaturam similem alijs creaturis asseruit, & omissa voce, *Consubstancialis*, rem eò deduxerunt, vt visi essent Nicænæ Fidei proditores & ad partes Arianas defecisse. siquidem Valens ita, suam sententiã in Concilio approbatam exponebat, vt filium Dei non absolute negaret esse crea-

TURAM

*Hæreticorum
apud in
scriptura.*

*Orbis totum
nunquam
fuit Arianum.*

*Explicatio
secundum Hiero-
nymum.*

raram, sed rantum similem alijs creaturis. idq; illa verba Hieronymi significant: Dum enim dicit, ingemuisse orbem, ostendat orbem in Ariana perfidia non fuisse: quorum enim ingemisceret, si Arianam fidem sibi elegeret, sed idcirco ingemuisse dicitur, quia sub specie Orthodoxa fidei, contra omnem suam mentem obrudi sibi perfidiam Ariana videbat, quasi in Concilio Ariminensi approbatam, cum tamen Patres illi nihil minus tunc, quam Arianos errores approbare, aut Nicenam fidem deserere voluerant, ut ibidem ex Hieronymo conitat. Similiter non dicit Hieronymus, orbem esse Arianum factum, sed se Arianum esse, miratum esse: & proculdubio miratus non fuisset, si id contra mentem ipsius non fuisset, & si reuera Arianismum suscepisset; sed quod propter fraudulentam verborum Concilij expositionem, se quodammodo in Ariana perfidiam lapsus videbat, cum ea perfidia imposta orbi doloseq; obruta, non vero ab ipso unquam suscepta esset. En igitur Moscorouius habes, vnde exultes atque gloriaris inaniter, iactando totum orbem Arianum fuisse: cum potius ex eo contrarium doceatur, nempe contra omnem mentem ac voluntatem totius Orbis Christiani, Arianismum per dolum Valentis, toti orbi obrutum fuisse, quasi à Concilio Ariminensi approbatum. sed de hac re præclare Baronius in Anno Christi 359.

Deniq; ait Moscorouius, se suosq; Arianos non esse; sicut neq; nos, esse illos veteres; & tandem nos amplius turis in ipsos non habere, quam pars aduersa in aduersam. Verum frustra Moscorouius detrectat Arianorum nomen; cum id propter quod Ariani, præcipue habiti sunt Ariani, profiteri non dubitet. Id vero est, Christum non esse consubstantialem Patri, seu eiusdem cum Patre substantiæ. Hoc enim & præcipuum dogma Arianorum fuisse, propter quod in Concilio Nicæno condemnati sunt, & Ariani vocati sunt, per se manifestum est. Etenim a præcipua parte fieri denominationem nemo præter Moscorouium ignorat, qui hoc tanquam vitium, impericè opponit mihi, quod ab vno præcipuo dogmate Arianos esse appellatos esset. Nam cum ait Iudæorum quoq; præcipuum, & essentiale dogma esse, Deum Israël, esse verum Deum, cæli & terræ conditorem: neq; solum Christianos dici posse, Iudæos, quod in eo dogmate cum Iudæis conueniant, non aduertit non ob illud dogma

*Moscorouius
autem Ari-
anus appella-
ndum.*

dogma Iudeos esse dicto: Iudæas sed ob peculiare ritus ac extremitatis, quibus à cæteris Dei veri cultoribus distinguebantur. Atqui Moscoronius cum suis, illud Arianorū dogma sequitur, propter quod præcipue Ariani dicti sunt Ariani: quocirca iure debet cum suis Arianus appellari: qui enim dogma sectatur, nomen quoque rejicere nullo modo debet. Nam quod ait Moscoronius, præcipuum dogma Arii fuisse, Filium Dei esse factum ex non entibus; ex quo sequitur, non esse consubstantialem Patri; in eo vehementer fallitur. Constat enim ad negandum Filium Dei, esse de Dei substantia genitum, quod Ecclesia totum credebat, inuentum esse ab Ario dogma illud, esse ex non entibus factum. Quare aut pro vno dogmate Arii censeri debet, Filium Dei non de substantia Patris genitum, sed ex non entibus conditum esse; (vtrumque enim ad vnum finem spectat, & negatio substantiæ Diuinæ, & assertio substantiæ creatæ: vtrumque æquè in Concilio Nicæno condemnatum) aut certe illud prius principale censeri debet, cuius gratia est excogitatum posterius.

Neque verum est, quod ait, Arium negare id non potuisse, quod nondum extiterat. Nam licet nomen *ὁμοούσιος* seu consubstantialis nondum extitisset, sed à Concilio Nicæni Patribus tanquam maxime accommodatum ad hæresim Arii opprimendam tunc inuentum fuerit; tamen res ipsa semper extitit, nec tunc inuenta est, sed semper ab Ecclesia credita fuit. Et sanè nisi vox, Consubstantialis, eam vim haberet ad Arii hæresim extinguendam, nunquam ab Ario & Arianis tanta contentione aduersus eam actum fuisset, neque Orthodoxi in ea tantum posuissent, vt propterea *ὁμοούσιος* dicerentur, in eiusque vocis confessione ab Arianis discernerentur. Quod etiã in Concilio Ariminensi patuit, in quo cum ea vox concordia & pacis causa fuisset omissa, Fideique formula absque ea admissa, tot fraudibus Arianorum ea formula mox patuit, vt ingentes turbas per Orbem Christianum dederit, ea que propter Hieronymus scripserit, ingemuisse orbem & se Arianum esse, miratum fuisse.

Frustra verò queritur, falsò sibi impingi, quod Filium Dei, verum esse Deum neget. Fatemur enim, inquit, cum talis Dei Filius sit, esse Deum verum: licet non esse eundem Deum verum cum Patre. Cum enim inquit, idem Dei Filius propterea Deus verus sit, quod sit verus Dei Filius: Pater autem non sit propterea Deus verus, quod sit Dei Fi-

Arii præcipuum dogma.

Moscoronius
Christum
negat verum
esse verum
Deum.

Dei Filius, perspicuum esse ait, non esse Filium eundem Deum verum, qui Pater, neque consubstantialem Patri. Quis in his verbis fraudē & dolum Arianorum non deprehendat? An non eodem sensu Arius quoque Filium Dei esse verum Deum fatebatur, sed non eiusdem cum Patre substantiæ? & tamen sanctissimi Patres illi, & Christianus orbis eam falsitatem sibi obtrudi passus non est, ut quis verus Deus diceretur, qui ab vno vero Deo substantia & natura diuersus esset. Cùm enim vnus sit Deus verus secundum scripturas, is qui ab eo diuersus est, Deus verus dici non potest, nisi plures Di; veri creantur & admittantur. Deinde cùm Filius Dei secundum Arianos sola similitudine accidentaria cum Deo vero, sit Deus, quis non videt, eos facium facere, dicendo, eum Deum verum, qui non natura, sed similitudine duntaxat accidentaria sit & dicatur Deus. Similitudo enim sine natura rem veram non facit, vti in primo de erroribus Arianorum libro fuse à nobis demonstratum est: & sicut similitudo in aliquibus proprietatibus cum auro vel homine, non facit esse verum aurum vel hominem verum: ita neque similitudo in aliquibus proprietatibus Diuinis facere potest verum Deum.

Ex quo patet, verbis tantum asserere Arianos Christum esse verum Deum, se autem ipsa negare, cùm id vocent Deum verum, quod Deus dici nullo modo potest secundum scripturas, & rationem, & communem omnium sententiam.

Porro illa ratio Moscorouij quàm inepta! Filius Dei, inquit, *Inepta Moscorouij argumentatio* ideo est Deus verus, quia Filius: Pater verò, non ideo quia Filius: si enim Filiationem esse Diuinitatem Filij intelligat, saluum docet. Sicut enim Filius hominis non filiatione & origine, formaliter est homo, sed natura humana tali, qualis est in Patre: ita & Filius Dei non filiatione, & origine, sed natura Diuina, qualis est in Patre, est, & dicitur Deus. Et licet ineptè quis ita argumentaretur, Abel, quia filius est hominis, est verus homo: ergo Adam, qui non est Filius vilius hominis, non erit verus homo: ita & iam ineptè Moscorouius argumentatur, si Filius Dei, quia Filius est Dei, est verus Deus, Patrem, cùm non sit ideo Deus, quia Filius, non fore verum Deum. Quod si Moscorouius non ipsa filiatione velit Filium Dei constitui verum Deum, sed tantum originem intercedere ad hoc, ut filius sit verè Deus, necessario tunc id verum quidem est, sed

ipse nihil ad rem loquitur. Quod enim Filius per originem à Patre habeat naturam Diuinam, Pater verò eandem habeat, non per originem à Filio, id minime facit naturam vtriusq; diuersam. Omnes enim norunt, posse esse modos diuersos, eandem naturam acquirendi & habendi: neque tamen modos illos variare rei essentiam. Sic ignis genitus ab igne non est diuersæ naturæ ab eo, qui genitus est à Sole, vel per motum excitatus: quis nimirum diuersi modi naturam habendi, non possunt variare ipsam rei essentiam & naturam.

Ex quibus patet nullam iniuriam Moscorouio fieri, cum Arianos à nobis dicitur: est enim dogmate, vti probauimus, Arianus: nec vnquam infame Arii nomen effugiet, nisi dogma abiecerit: maximè cum Arii impietatem innumeris alijs, iisque impijs ac blasphemis erroribus superauerit: ita vt quæ cum Ario consentit, reus Arianae perfidiae impietatisque habendus sit: quæ verò ab Ario dissentit, longè Ario deterior censeri merito debeat. Neq; enim Arius tot blasphemias in Christum enomuit, vti Moscorouius: Nam etsi eum eiusdè cum Patre naturæ negauerit: non negauit ei tamen, eam, quæ ab æterno est, existentiam; neque aliam ab humana distinctam naturam, neque rerum omnium & mundi creationem, quæ omnia negat impudenter effrons Moscorouius contra scripturas manifestas. Nam cum ait se secundùm scripturas credere Dei Filium conceptũ de Spiritu S. & natum ex Maria Virgine, quàm ibidè ex eo infert, nullam ante conceptionem & natiuitatem ex Virgine habuisse existentiam & naturam. Ex eo enim non potest aliud inferri, nisi quòd secundùm id, quòd ex Virgine accepit, ante non extiterit, hoc est secundùm carnem: non verò quòd aliam naturam & existentiam à carne distinctam ante non habuerit. cum enim vna natura & existentia asseritur, non illico aliam excludi profus necesse est, nisi aliunde id proberur.

Similiter iniurià queritur Moscorouius, Arianos, gentiles & idololatrias appellari, sibiq; gentiliũ crimè impingi, quòd creaturam pro Deo colendam doceant. Ait enim gentiliũ & idololatrarum esse, loco Dei veri creaturam colere, non verò vnà cum Deo vero: hoc verò modo ait, se Christum, quem creaturam esse non differtur, colere, non quidem loco Dei, sed vnà cum Deo propter ipsius mandatum & potestatem illi collatam. Verùm ea ipsa Moscorouij

*Macouifes
Arianũ de-
scribitur de
vniuers.*

*Ariani gen-
tium & ido-
latriam.*

defensio, accusatio Moscorouij est, eumq; idololatriæ & gentilismi crimine non eximit, sed fortius alligat atque constringit. Neq; enim is solum idololatra vel gentilis est, qui excluso Deo vero creaturam colit, sed etiam qui Deum verum agnoscens, debitum illi soli honorem creaturæ quoque communem facit. Ego enim Iehoua, ait Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus, Isaia 42. 8. & Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias, Mat: 4. quæ loca in primo de erroribus Arianorum libro à nobis ex professo expenta sunt. Quamuis autem verum sit, Dei voluntatem & mandatum esse, vt Christus à nobis pro Deo colatur, id tamen mandare Deus minime potuisset, nisi homo ille verus & natura Deus esset: imò ex eo quod mandauit, necesse est veram & naturalem Diuinitatem ipsi inesse, sine qua nemo Diuino honore affici potest. Cùm vero omnia iudicium dedit filio, vt omnes honorificent filium, sicut honorificant & Patrem, Ioan: 5. 22. ex pari honore vtiusque, concluditur parem honoris rationem esse in vtroque, parem ad iudicandum potestatem, illam inquam Diuinam, & increatam, vti loco citato ostensum est.

Iam quod inueniat Moscorouius, nos, cùm simus pars aduersa, nihil iuris in Arianos habere, neque iudicis partes sumere posse, vt quidquam in partem aduersam decernamus ea oratione quilibet, rebelles & sediciosi, aduersus suum legitimum Magistratum vti possunt. Quis enim nesciat Christum in Ecclesia sua oues pastoribus subiecisse, eamque ipsis potestatem contulisse, quæ ad oues in officio continendas, earumq; proteruiam & contumaciam coercendam necessaria est: ita vt non solum eas ad sibi obediendum præcepto compellere possint, sed etiam pœnis temporalibus afficere & Sathanz tradere in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat. Igitur qui Arii hæretis condemnarunt, Arianosq; Christiano nomine abiudicauerunt, non pars aduersa fuerunt, sed Magistratus legitimum Pastorum: ex vniuerso Christiano orbe congregatorum: cui Magistratus etiam rebelles Ariani repugnent, iure tamen & institutione Diuina, velint nolint subiaci debent: omnem enim animam sublimioribus potestatibus subiaci debere, idq; propter conscientiam, Paulus præcipit. Porro sicut Arianorum veterum legitimi iudices Episcopi tunc fuerunt: ita Episcoporum illorum in hęc & potestate successores, nunc quoq; legitimi iudices nouorum Arianorum censendi sunt, quantumuis se ab eorum potestate per

*Ariani sub
iudicio Eec
clesia.*

stare per vim auferant. Cùm verò communis Domini tabolas profertur peti Moscorouius, astute fingit se ignorare, quid Dominus Matth. 18. contra eos sanxerint, qui Ecclesiam non audierit, quamq; amplam potestatem ligandi & soluendi Ecclesie eo sine concesserit, qua Ecclesia omnibus anteaetis seculis vsa est aduersus hæreticos. Quamuis enim ad fidem, quam nondum suscepit, compelli nemo possit, cùm nolentibus eam recipere non aliam Deus poenam propulerit, quam condemnationem, *Qui non crediderit, condemnabitur*: tamen postquam quis fidem recepit, ab eaq; apostatant, is tanquam fidei datæ violator, omni iure puniendus est; quippe qui non solum contra Deum, sed etiam contra Ecclesiam peccauit. Quod etiam militis exemplo declaratur. Etenim etsi ei liberum absolute sit militiae se tradere: tamen posteaquam se sacramento militari obstrinxit, punitur, vt transuga & proditor, si se à militia subtrahat. Tales porro sunt omnes hæretici, qui postquam fidem suam per Baptismum Christo & Ecclesie obstrinxerunt, mutato consilio, eam temerè ac turpiter deserunt.

*Qui ad fidem
compelli de-
bent.*

*Trium personarum vnã essentiam rectè colligi ex 1. Ioan. 5.
aduersus Moscorouium ostenditur. Cap: IX.*

ASserit Moscorouius ex illo loco 1. Ioan. 5. 7. *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres vnum sunt,* non posse colligi, vnã esse trium personarum essentiam. Ac nos colligi hoc argumento ostendimus. Etenim hi tres dicuntur à Ioanne testes in cælo, hoc est testes Diuini: non enim dicuntur, testes in cælo, quòd in cælo testimonium perhibeant: sic enim non tres, sed plures alij sunt testes in cælo, nempe Angeli, qui testimonium Christo non semel perhibuerunt. Sed idèò dicuntur testes in cælo, quòd cælestes & Diuini testes sint: ita vt hoc modo loquendi qualitas testimonij & testimonij indicetur: quomòdo Angeli non possunt dici testes in cælo: quia non sunt Diuini testes, nec eorum testimonium est Diuinum. Quocirca etiam consequèntibus verbis, testimonium in cælo testimonium, appellat Ioannes testimonium Dei: *Si testimonium inquit, dixerim acceperis testimonium Dei: veritas est,* exponens, testimonium in cælo, esse testimonium Dei. Hic Moscorouius opponit, etiam

*Testes in cælo
sunt Dicitur
ne quoad natura*

etiam Euangelij vocem, & miracula Diuina, Dei testes esse, & testimonium perhibere. At vim argumenti nostri non satis est assecutus. Nos enim testes illos tres, non quacunque ratione dicimus esse Diuinos, sed naturā & essentiā. Nam si de participata Diuinitate res esset, non tres, sed multo plures essent in cælo testes Diuini: cū etiam Angeli, Diuini ea ratione dici possint ob Diuinitatem participatam. Imò & tres testes in terra, spiritus; aqua & sanguis, essent hoc sensu testes Diuini: quia diuinitus habent vim testificandi. Non igitur per testes in cælo, intelligit Ioannes testes quocunque modo Diuinos, sed verè, id est naturā Diuinos. Hoc autem admisso, cū natura Diuina sit vna numero, testes verò tres; consequens est, vnā esse trium personarum naturam & essentiā.

Verū inquit iterum Moscoronius, illa verba, *testimonium Dei maius est*, etiam de his qui testantur in terra, accipienda esse: quos tamen constat non esse testes Diuinos naturā. At neque hæc instantia soluit difficultatem. Nam in primis assumit falsum, testimonium Dei, vocari testimonium tertium trium in terra. mox enim addit Ioannes: *Hoc est testimonium Dei, quod maius est, quoniam testificatus est de Filio suo.* Deus autem dāns testimonium de Filio suo, est testis in cælo: sed esto; vtrisque testibus ea verba accommodentur: adhuc tamen tres testes in cælo, ideo dicuntur esse in cælo, quia sunt testes Diuini, non participatione Diuinitatis, sed naturā, vt deductum est, & opponuntur tribus testibus in terra: qui etsi suo modo possint dici Diuini testes, quis ad Deum referuntur; non sunt tamen ita Diuini, vt testes in cælo: quia non sunt Diuini naturā. Etenim, quia cælum sedes Dei est, secundū scripturas, ideo per cælum, tanquam sedem suam propriam, Deus, quoad naturam suam designari solet: *Qui habitat in cælo iridebit eos*, Psal. 1. 4. id est, Deus iridebit eos: quamuis enim in cælo habitent etiam Angeli; tamen per antonomasiam, Deus est is, qui dicitur habitare in cælis: sic & Christus Patrem suum designans, ait, *qui est in cælis*. Sic de cælo, dicuntur aliqua esse, quia à Deo sunt: vt cū Christus quaereret de Baptismo Ioannis, vtrum de cælo esset, an ab hominibus. Hoc igitur modo & hoc in loco, testes in cælo, dicuntur testes Diuini, qui Diuinam naturam habent: alioqui si aliter Diuini intelligantur, nullo modo saluari poterit, tres tantū esse testes in cælo.

Vnitatis nam
ea colligitur

Iam verò quod addit Ioannes, *Et hi tres vnum sunt*, exponit Moscorouius, non de vnitare naturæ, sed de vnitare testimonij, vt quia vnum testantur, dicantur esse vnum. Nec enim insuetum esse ait, sacris litteris, eos dicere vnum, quorū est diuersa natura. Plantans & rigans dicuntur esse vnum. 1. Cor. 3. 8. Credentes quoque dicuntur in Christo esse vnum. Gal. 3. 10. Ex quo tamē vnitatis naturæ colligi non potest. Verū nos dicimus non ex modo loquendi absolute, sed ex subiecta materia nos colligere, sermonem esse hoc loco de vnitare naturæ: sicut enim sunt diuersæ vnitates; ita ad vnitates diuersas significandas, potest idem loquēdi modus accommodari, prout subiecta materia requirit. Porrò hoc loco subiecta materia requirit, vt de vnitare naturæ accipiatur. Dicuntur enim hi tres testes in cælo, id est Diuini prorsus quoad naturam, quæ cum sit vna numero, necesse est hos tres non quomodocunq; vnum esse, sed naturā; & propter vnitatem naturæ vnum quoque testari; imò idcirco vnum testari, quia naturā vnum sunt: quorum enim vna natura est, vna quoque est scientia, & vna testificatio. Quocirca non eo sensu hos tres dixit Ioannes esse vnum, quo ij dicuntur vnum, qui cum sint naturā diuersi, in vnum testimonium conspirant & cōsentiant hoc enim in testes illos naturā Diuinos cadere non potest; sed sicut ij, qui cum naturā vnum sint, non possunt non esse vnum & testimonio: ita vt etiā si de vnitare testimonij verba Ioannis accipiuntur, vnitatem tamen naturæ includant; & de testimonij vnitare, quæ ex vnitare naturæ proficitur, intelligenda fiat.

Adducit pro se Moscorouius codicem Hispaniensem, quo vsus est Arias Montanus, in quo legitur, *Et hi tres in vnum sunt*. At quid vniuersi codicis auctoritas cōtra exterarum omnium fidem valere possit? Hac enim ratione de ipsis Euangeliis, eorumque multis partibus dubitare liceret: eò quòd à nonnullis de iis dubitatum sit. Neque verò etiā si ea lectio admittatur, communi & vsu Ecclesiæ receptæ lectioni præiudicat: siquidem vtraque in idem recidit. Modus enim Hebraicus id fert, vt cum dicimus, esto mihi in Deum protectorem, idem est, ac esto mihi Deus protector. &, erit mihi in populū, id est erit mihi populus: quare & hoc loco, idem est, esse in vnum & esse vnum. Porrò hæc vnitatis testimonium secundum naturam Diuinam plurimum faciebat ad auctoritatem testimonio illorum conciliandam.

liandam

liandam, nempe quod eorum auctoritas, esset auctoritas summa & nempe ipsius Dei veri.

Cum verò instat Moscorouius, etiam de tribus testibus in terra, hoc est de Spiritu, aqua & sanguine idem dici, & *hi tres vnum sunt*, neque tamen eorum vnitas naturæ indicatur, imprimis aio lectionem illam esse dubiam, cum & in plurimis exemplaribus non habeatur, & in quibus habetur, varia est. Nam in Græcis legitur; *Et hi tres in vnum sunt*; in nonnullis verò Latinis: & *hi tres vnum sunt*: ex lectione ergo tam dubia, non potest firmum contra nos argumentum colligi, maximè cum aduersarii Græcum textum Latino præferant, & in Græco habeatur, *in vnum*. Deinde si per tres testes in terra intelligamus, Spiritum, quem Christus in cruce emisit; aquam & sanguinem, quem ex latere aperto effudit, ita vt hæc tria testimonia fuerint veræ humanæ naturæ in Christo, sicut Patris, Verbi, & Spiritus sancti fuerunt testimonia Diuinitatis in Christo, tunc secundum hanc expositionem dicere possumus, tres hos testes in terra esse vnum naturæ; quia vnâ naturam Christi constituunt, & veram Christi naturam testantur. Si verò per hos tres testes intelligamus aquam Baptismi & sanguinem redemptionis, & Spiritum mentibus fidelium à Christo impressum: (Venit enim Filius Dei, non in aqua solùm, vt Ioannes; sed in aqua & sanguine, vt ibidem dicitur à Ioanne, & eo fine, vt Spiritum hominibus daret, quæ sunt in terris Christi Diuinitatis testimonia; nam & ex eo, quod in nomine ipsius baptisatur in remissionem peccatorum, verus Deus esse demonstratur, & quod nos sanguine suo redemit, & Spiritu sancto donauit, hæc enim humanam facultatem excedunt:) tunc secundum hanc expositionem possumus interpretari hos tres esse vnum, non ob vnitatem naturæ, sed quia vnâ rem testantur. Verum eam interpretationem subiecta materia exposcit, cum de rebus diuersarum naturarum sit sermo, quod de tribus testibus in cælo dici non potest. Opponit verò Moscorouius, etiam illa verba: *Tres sunt qui testimonium dant in cælo. Pater, Verbum, & Spiritus sanctus*, dubia esse: cum in plerisque exemplaribus Græcis, & in Syra editione non habeantur; à plerisque etiam Patribus in citatione omittantur, vt à Cyrillo 12. Thesauri capite penultimo, Augustino 3. contra Maximinum c. 22. Nazianzeno Or: 5. Theol. Achanasio, Didymo, Chrysofotomo, Hilario, Bedæ.

Testes in terra qui intel-
ligantur.

Verùm in primis falsò citat Athanasium, cum is hoc loco vratur. Deinde uti verè ab Hieronymo scriptum est, ab infidelibus translato-ribus, ex verò ut olim omisissimè fuisse: ita constat multò ante ab antiquitate fuisse recepta, vt ab Huiusmodi epistola i. Cypriano libro de vnitae Ecclesie. Athanasio in lib: 1. ad Theophilum de vnica Deitate Trinitatis. Idacio in lib: aduersus Varimadum, & quod caput est, Ecclesie Catholice vsu comprobata. Porro sicut alias canonicas scripturas non nisi ab Ecclesia accepimus: ita neq; de huius testimonij auctoritate dubitare debemus.

A P P E N D I X

In qua ostenditur Moscorouium probare minimè potuisse, Christo Diuinitatem donatam esse.

AD finem suæ Refutationis vindicare se voluit Moscorouius ab alijs, quæ in monitis Arianismi contra errorem ipsius opposueram, quo assererat donatam fuisse Christo Diuinitatem. Et quidem ante omnia asserit, nusquam à se dictum esse, in loco aliquo scripturæ dici expressè donatam Christo Diuinitatem, sed solum id ex locis Philip: 2. Matth: 28. & alijs necessariò colligi. Libenter hoc à Moscorouio audimus. Itaq; rationes, quibus ist ex scriptura colligit, videamus, atq; singulas expendamus.

Nomen super omne nomen quid?

Quod ad locum Philip: 2. attinet, in eo dicitur, donatum esse nomen super omne nomen. Ex quo sic argumentatur Moscorouius: Si donatum, inquit, est Christo nomen super omne nomen, in eum finem, vt Christus Diuino cultu ab omnibus afficeretur; hinc necessariò efficitur, donatam Christo Diuinitatem. Quam consecutionem ego non solum non necessariam, sed prorsus ineptam esse assero. Ex donata enim nominis celebritate, non rectè concluditur res ipsa donata, vt per se manifestum est: potest enim res esse, sine vlla nominis celebritate, & potest nominis celebritas accedere rei, quæ ante exultabat, sed occulta & incognita mundo. Cum igitur hoc loco Paulus nihil aliud donatum Christo dicat, nisi nominis ipsius celebritatem, nempe vt is, qui propter passionem & mortem

humi-

humiliatus, & à mundo non agnitus nec adoratus fuit, post Resurrectionem eius, in toto mundo esset ita celebris, vt in nomine eius omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum, & omni lingua confiteatur, quia Iesus Christus est in gloria Dei Patris; sequitur ex hoc loco concludi non posse donatam Christo Diuinitatem.

Donatam verò esse Christo solam nominis celebritatem, & Paulus hoc loco docet, & ratione euidenti concludit. Explicans enim quomodo Christo sit donatum nomen supra omne nomen, solius celebritatis meminit: vt, inquit, in nomine I e s v omne genu flectatur, & omni lingua confiteatur. Cultus enim & veneratio publica que professio nominis Christi, quid est aliud, quam nominis celebritas, eaq; celebritas opponitur illi humiliationi vsque ad mortem crucis ignominia plena. Id quod etiam ratione concluditur. Non enim eo sensu Paulus dixit donatum esse Christo nomen supra omne nomen, quasi Christi nomen non fuerit ante tota vita, nomen supra omne nomen. Erat enim tam ante humiliationem, quam ante exaltationem Christus in forma Dei æqualis Deo, teste Paulo. Is porro, qui in forma Dei æqualis Deo est, habet nomen super omne nomen: quia est æqualis altissimo, & tantus quantus ipse Deus. Adhæc perse manifestum est, nunquam in mundo maius aliquid fuisse, ipso Christi nomine: Nulli enim hominum aut Angelorum contigit esse æquale Deo & in forma Dei, & tam præstanti ratione esse Deum, & Filium Dei, quam Christus tota vita sua fuit Deus & Filius Dei. Cùm igitur negari nullo modo possit, Christum ante habuisse nomen super omne nomen, ratione cuius dignissimus erat omni honore & cultus; necessario fatendum est, non hoc illi post resurrectionem donatum esse, quod ante semper habuit, sed solum nominis celebritatem in toto mundo: vt nomen I e s v, quod in seipso semper erat super omne nomen, esset quoque in toto mundo super omne nomen, ab omnibus adoratum & celebratum: vti luculenter in secundo de erroribus Arianorum libro cap: 8. contra Smailcium probauimus.